農学委員会 育種学分科会（第 26 期・第４回）  議事要旨

日時: 2024 年 12 月 19 日（木） 8 時～10 時

会場: Zoom によるオンラインン会議

出席者：磯部委員、岩田委員、江面委員、菊池委員、木村委員 経塚委員、佐藤委員、辻本委員、

萩原委員、八木委員、矢野委員、吉田委員

欠席者：中園委員、藤原委員、門田委員

事務局： 増田能伸

配付資料：

資料１：第 4 回分科会議事次第

資料２：公益財団法人農学会資料

資料３：2024 公開シンポジウム企画案資料

議事.

1. 協議事項１：シンポジウムの開催方法について

育種学の将来を見据えたウェブセミナーシリーズを開催することで議論し、第２６期にお

いて数回の開催を行った後に公開シンポジウムで議論を集約する形が提案された。主要テ

ーマとして、育種の基本概念、教育と人材育成、持続可能な社会における育種、遺伝資源

の活用、育種技術の応用、新品種の普及戦略などが挙げられた。特に、異分野連携や社会

との接点を意識した内容が求められ、学協会との共催の可能性も検討された。

2. 協議事項 2：（公財）農学会とのシンポジウム共催について

公益財団法人農学会および日本農学アカデミーと共催で３月 16 日（日）に東京大学弥生講堂

において「気候変動下の食料生産の確保に向けた研究最前線」のタイトルで公開シンポジウム

を開催することが委員長より提案され、分科会委員によって了承された。

	農学委員会 育種学分科会（第26期・第４回）  議事要旨
	日時: 2024年12月19日（木） 8時～10時
	会場: Zoomによるオンラインン会議 出席者：磯部委員、岩田委員、江面委員、菊池委員、木村委員　経塚委員、佐藤委員、辻本委員、萩原委員、八木委員、矢野委員、吉田委員
	欠席者：中園委員、藤原委員、門田委員
	議事.
	1. 協議事項１：シンポジウムの開催方法について
	2. 協議事項2：（公財）農学会とのシンポジウム共催について
	公益財団法人農学会および日本農学アカデミーと共催で３月16日（日）に東京大学弥生講堂において「気候変動下の食料生産の確保に向けた研究最前線」のタイトルで公開シンポジウムを開催することが委員長より提案され、分科会委員によって了承された。